
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    297    DEL     27/04/2022 

PROROGA  TECNICA  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DI  DISPOSITIVI 
ELETTRICI  -  MONOPATTINI  CONDIVISIONE  CON  MODALITA'  FREE 
FLOATING 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO ATTIVITA' ECONOMICHE - S.U.A.P. 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 325 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 297 del 27/04/2022 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  
Richiamate le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

Vista la Determina Dirigenziale n.306 del 06/05/2021 ad oggetto: “Servisio di noleggio di  
dispositivi  elettrici  (monopattini  ed  eventualmente  segway)  in  condivisione  con  modalita'  free  floating.  
valutazione manifestazioni d'interesse pervenute”;

Dato  atto  che  con  la  suddetta  determinazione  LIME  TECNOLOGY  SRL  è  stato 
individuato quale operatore autorizzato a svolgere sul territorio del Comune di Cattolica  
servizio di noleggio di dispositivi elettrici (monopattini) in condivisione con modalita' free 
floating, fino al 31/03/2022;

Vista la  Delibera  di  Giunta  n.47  del  29/03/2022 ad oggetto  “Attivazione  del  servizio  di  
noleggio  monopattini  a propulsione  prevalentemente  elettrica  in  condivisione  con modalità  free  floating.  
Convenzione  ai sensi  dell’art.  15 L. 241/1990 tra i  Comuni di Cattolica,  Gabicce  Mare,  Misano  
Adriatico, Riccione e San Giovanni in Marignano”;

Considerato che a seguito della suddetta deliberazione, una volta firmata la convenzione 
tra i vari Comuni interessati, il Comune di Misano provvederà a pubblicare apposito avviso 
per la presentazione di manifestazioni di interesse volte allo svolgimento di tali attività nei 
vari territori;

Ritenuto di  prorogare  l’individuazione  di  LIME  TECNOLIGY  SRL  quale  operatore 
autorizzato  a  svolgere  sul  territorio  del  Comune di  Cattolica  il  servizio  di  noleggio  di  
dispositivi  elettrici  (monopattini)  in  condivisione  con  modalita'  free  floating  fino  al 
31/05/2022;

Visti
- il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 04 giugno 2019 
n.229 ha disciplinato per la prima volta la circolazione su strada di dispositivi per la  
micromobilita' elettrica;
- l'art. 1 comma 75 della Legge 27/12/2019 n.160 e s.m.i. ha individuato i requisiti 
che devono avere  i monopattini a propulsione prevalentemente elettrica;
- i commi dal 75 al 75 vicies dell'art.1 della  Legge 27/12/2019 n.160  così come 
sostituiti/aggiunti dall’art.1 ter, comma 1, del D.L. 10/09/2021 n.121 convertito, 
con modificazioni,  dalla  Legge 9 novembre 2021 n.156 e come successivamente 
modificati  dall’allegato  della  Legge  25-2-2022  n.  15
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 
228,  recante  disposizioni  urgenti  in  materia  di  termini  legislativi”  rubricato 
“Modificazioni apportate in sede di conversione al decreto-legge 30 dicembre 2021, 
n.  228 -  Articolo  10”,  hanno  introdotto  nuove  disposizioni  in  materia  di 
monopattini a propulsione prevalentemente elettrica;
-  la  Circolare  9  marzo  2020  del  Ministero  dell’Interno  –  Dipartimento  della 
Pubblica Sicurezza – Direzione Centrale per la Polizia Stradale ha dato indicazioni 

Pratica n. 325 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 297 del 27/04/2022 Pag. 2 di 4

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000920326ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000920326ART0


sulle  modalità  di  circolazione  dei  monopattino  elettrici  e  dei  dispositivi  per  la 
micromobilità elettrica;

Considerato che uno degli obiettivi dell’Amministrazione è il miglioramento della qualità 
della  vita  dei  cittadini,  obiettivo  che  può  essere  realizzato  con  maggiore  attenzione 
all’innovazione e allo sviluppo della mobilità sostenibile, al decongestionamento del traffico 
e del connesso inquinamento atmosferico;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Visto il Decreto Sindacale n.5 del 21/01/2022;

DETERMINA

1)  di  prorogare  al  31/05/2022  l’individuazione  di  LIME  TECNOLIGY  SRL  quale 
operatore  autorizzato  a  svolgere  sul  territorio  del  Comune  di  Cattolica  il  servizio  di  
noleggio di dispositivi elettrici (monopattini) in condivisione con modalita' free floating,  
alle medesime condizioni indicate nell’avviso di cui alla Determinazione Dirigenziale n.164 
del 19/03/2021;

2) di dare atto che prima dello svincolo del deposito cauzionale versato per lo svolgimento 
dell’attività, la Soc. Lime Tecnology srl, dovrà provvedere a presentare:
a) i report statistici indicati in sede di procedura pubblica relativi a tutto il periodo:

• statistiche sul numero degli sblocchi nei vari mesi e sui tempi medi di utilizzo del  
servizio di monopattini
• statistiche sulle vie maggiormente percorse
• statistiche sulle aree di attivazione all'utilizzo dei dispositivi elettrici
• statistiche sugli orari di maggior utilizzo del servizio
• statistiche sulla tipologia degli utilizzatori del servizio
• statistiche sull'utilizzo dei veicoli elettrici nelle seguenti aree: 

◦ Stazione Ferroviaria
◦ P.zza De Curtis 
◦ area sita nelle immediate vicinanze del Parcheggio le Navi

• statistiche sugli “incidenti” avvenuti;
• statistiche sulle zone nelle quali gli utenti aprono l'app per cercare monopattini; 
• statistiche sul tempo che passa tra la registrazione nell'app e il primo noleggio; 
• statistiche sulla spesa media degli utenti;
• statistiche sul risparmio in termini di anidride carbonica, PM 2,5 e sugli ossidi di 
azoto (noX); 
• statistiche sul numero degli utenti unici; 
• percentuale e posizione dei monopattini caduti a terra; 
• statistiche sulla durabilità dei monopattini utilizzati; 
• statistiche sull'impatto degli abbonamenti rispetto alle corse totali; 
• dati relativi alle segnalazioni ricevute in merito a parcheggi non corretti.

b) comunicazione di cessazione dell’attività di noleggio senza conducente di monopattini, 
tramite il portale www.impresainungiorno.gov.

3) di trasmettere il presente provvedimento a Lime Tecnology srl a mezzo pec;

Pratica n. 325 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 297 del 27/04/2022 Pag. 3 di 4

http://www.impresainungiorno.gov/


4) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del 2 Settore Dr. Benzi 
Riccardo;

5)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa,  né 
diminuzione d'entrata;

6)  di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:  Polizia 
Municipale, Patrimonio, Ambiente, SUAP;

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Emilia Romagna entro 60 giorni e 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/04/2022 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 325 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 297 del 27/04/2022 Pag. 4 di 4


